Indicationes omnes tradit tum rerum præter naturam, tum secundum naturam, quibus uniuersa continentium putridarum curatio continetur.

CAP. 13.

**V**erum ad medēdi indicatōnes propositi nobis febrīū generis reuertamur. Repetamusq̄ singula genera, quæ in nobis præter naturam sunt, non causarum modo, uerū etiam morborū & symptomatum. Et causarū quidem genera, sunt multitudo, & crassitudo, & lentor humoris. Causa simul & symptoma est transpirabilis excrementi retentio. Simili modo causa pariter &

**D** affectus est ipsa putredo. Morbus uero, tum obstructio, tum febris ipsa. Symptoma uero est ipsa transpirabilis excrementi retentio. Ergo indicabit (ut dictum est) præcedentiū causarū quælibet proprium aliquid: multitudo ipsa quæ ex eorum est numero, quæ sunt ad aliquid in prædicamēto quantitatis, uacuationē: lentitia uero & crassitudo, quæ sunt in qualitatis affectu, sanationē que per contraria perficiatur. Cū uero in plerisq̄ oppositionibus consueta nomina non sint, accidit vt, qui in rerum scientia minus sunt exercitati, fallantur. Cum. n. uno nomine nequeunt qd̄ animo concipiunt, nominare: id, ceu prorsus non sit, dimittūt: quemadmodum profectō in glutinosis & crassis succis faciunt. Quippe crassus succus ex aduerso oppositum habet tenuem. Glutinosis uero (sicut ipse primū græce nominaui) rhypticon, quasi deter siuū dicas: sicuti uero aliquis dixerit qui à solidis corporibus nominandi occasionem acciperet, friabile. Siquidem hoc pacto semp videtur Aristoteles oppositionem facere: uerum nō in succis, (ut dixi) sed in solidis ipsis corporibus. Quæ si glutinosi humoris naturā sub ea ratione intelligas, q̄ quicquid tetigerit, huic ægre dissolubilis adhæret: non immerito (arbitror) eum qui nec adhæret, & ea quæ adhærent deterget, contrariū ipsi statues. Et antecedentiū quidē causarū contrarietates abunde sunt dictæ. In instrumētali uero morbo, q̄ est obstructio, cōtrariū ei est græce ephraxis, quā reclusionē (puto) dixeris. Symptomati uero, qd̄ est transpirabiliū retentio, excretio ipsorū contrariū est. At uero in humorum

† alia minor  
ra, alia maiora  
&c.

\* formam

Hippocr. in lib. d. 7. laa

\* Al. r̄p̄d̄ tr. i.  
antea

## Gal. methodi medendi

morum putredine, & excretio, & refrigeratio, & uentilatio, & semiputridorū cōcoctio, ex aduer- **B**  
 so respondent. Iplius vero febris refrigeratio oppositio est. Porro quibus methodis materiam, q̄  
 singula modo memoratorū perficiat, inuenias, iā diximus. Pugnantis igit̄ his (sicut diximus)  
 alias alia tū indicationes uincunt, tū materia. Inde q̄ factū est, ut quidā cū ignorassent vnā semper  
 dari ex re quaq; indicationē, ac si prater naturā sit quod indicet, contrariū id semper indicare: sin  
 fm naturā se habeat, non contrariū, sed simile: nec medendi hi, nec sanitatis tuendae methodū cō-  
 stituere potuerint. Siquidē cū in primis ipsis indicationibus sunt lapsi, multo profectō magis in  
 ijs q̄ secuturae erant, decipi debebant. Debent, n. (arbitror) aedificijs fundamenta iaci firma, & sca-  
 phis poni idonea carina, siqd̄ aedificandorū pangendorūq; in ijs futurū est firmū. **Vbi, n. prima**  
**ipsa basis statim ab initio debilis fuit: q̄ fieri pōt, ut qd̄ supstruxeris, futurū infirmū non sit.** Itaq; **F**  
 qm̄ in continentibus ex pposita stipatione febribus, (neq; n. grauari debemus iterū, atq; iterum  
 sermonē repetere, quō nunc saltē medicorū vulgus verā methodū condiscat) qm̄ in quā septem  
 prater naturā posita sunt, a quibus indicatiōes sumunt, humorū multitudo, crassitudo, lētor, ob-  
 structio, transpirationis retentio, putredo, & febris carens intermissione: atq; hęc contraria oīno  
 esse adhibenda docebant. Prater hęc vero ab ijs q̄ fm naturā se habebāt, politae indicatiōes sunt,  
 ex tēperamento tū ipsius laborantis partis, tū reliquarū oīum q̄ principes sunt, ex substantiē ip- **F**  
 sarū q̄titate, & ex spiritus ipsius substantia, tū q̄titate, tū qualitate: horū vero indicatiōes nō cō-  
 trariorū erant, sed similiū: ad ista uero (sicut diximus) dignoscenda, tū aetas, tū consuetudo, tū oēs  
 quae externa morbo causae fuere, contulerunt: utiq; ortis hinc quoq; indicationibus non paucis:  
 Oēs profectō inspicere simul medicū decet: quō. s. intelligat, quonā primum ac magis, quonā mi-  
 nus & secundo, quonam adhuc & tertio, atq; deinceps quo post quod praesidio sit utendum.

*De sanguinis mittendi ratione in proposita febre.*

CAP. 14.

**Q** Vippe si vires eius, qui ex putredine humorū (ut positū est) febricitat, valentes sint, mit-  
 tendus statim sanguis est: si cruditas ventris non sit, statim morbo incipiente. Sin vires  
 infirmē sint, aut etas disfluadeat, incidenda vena non est. Porro dictū supra est eiusmodi  
 febrē in uirtutē ibecillā nō incidere. Quippe synochos bene habitū corpis, ac calentis aetatis, ppria  
 est. **At si in puerū incidat, q̄ quartūdecimū annū haecenus non attigit, mitti illi sanguis non debe-**  
**bit, p̄p̄ea q̄ tantillis, cū praesertim calidi ac humidi sint, plurimū corporis substantiaē quotidie de-**  
**fluat, ac digerat. Ita quod ex incidenda vena molindū nobis fuerat, id vltro nobis ex curati cor-**  
**poris natura praestat.** **Q** si corpus quartūdecimū annū excefferit, aestimandū est qualis nam eius **G**  
 natura sit, num gracilis, & spissa, & dura, & copiosi sanguinis, an contra. Atq; ita in priori missio- **H**  
 nē sanguinis adhibebis: in secunda nequaquā. **Quinetiā modus vacuandi sanguinis ex iisdē indi-**  
**cantibus sumet. Si, n. cui sanguis mittit, triginta annos natus sit, sed latus, & mollis, & pinguis, &**  
**albus, ac gracilibus uenis, huic aut planē sanguinē non mittes, aut parū detrahes. Et oīno quidem**  
**non mittes in tēpore aestatis, & regione aestuosa, & caeli statu calido ac sicco. Parū detrahes in re-**  
**liquis, tū anni tēporibus, tum regione, tū caeli statu. Etenim si neq; obstructio subesset, nec putre-**  
**do, sed sola succorū redundantia, protinus a missione sanguinis, pro naturae suae ratioe se haberet.**  
**Itaq; tm̄ succorū in omni tū corporis tēperamento, tū regione, tum anni tempore, tum statu caeli,**  
**detrahi par erat, quantū supra naturalē statum fuerat inauctum. Verum qm̄ nec obstructio, nec**  
**putredo curari per sanguinis missionem pōt, ut quae alia remedia (ceu prius est monstratū) desi-**  
**derent, reponi sanguinis aliquid ad curationis spatium debeat: quō minus intēpestiue nutrire ne-**  
**cessitate vlla cogamur. Quantū nanq; ad eiusmodi pertinet febrē, profus nutriendū non est. Si-**  
**quidē ostensum prius est solū uirtutis respectum esse, qui de nutrimento indicationem praebet.**  
**At uero quantū ad id, quod inanitū corpus est, nutrire oportet. Ita necessum est duorū alterum,**  
 aut febrē, si nutris, augere; aut vires, si non nutris, deijcere. Satiū itaq; fuerit (ut dictū est) aliqd̄ **H**  
 sanguinis, quod propriū partibus animalis nutrimentum sit, relinquo: ac ipse paucissimas sor-  
 bitiones potionesq; exhibere sis contentus: quibus utiq; ceu medicamentis potius q̄ nutrimen-  
 tis egemus. Nam id quoq; supra (quō minus multa de iisdem adhuc loquamur) est ostensum.

*Aduersus Methodicos, qui omissa uene sectione, praecordia cataplasmatibus, & perfusionibus relaxabant.*

CAP. 15.

**I**mmo de cataplasmatibus ac praecordiis perfundendis est loquendum. Quippe pleraq; medico-  
 rum turba vnum quiddam hoc quoq; ex methodicorum istorum curandi sanctiōibus statuit.  
 Omnesq; sicuti post tertium diem nutriunt, ita etiam oleo prius perfundunt. Inde uno die inter-  
 posito rursus nutriunt, cataplasma prius imponentes. **Q** sicui alius est adstricta, etiam hęc cly-  
 stere ducentes. Itaq; his saltem authoribus ordinandi uictus artem, vna hora quis didicerit. **Ne-**  
**rum non ita se vera res habet. Sed cum ars ipsa tota sit magna, non leuissima eius pars est scientia**  
**ordinandi uictus. Quae utiq; ex his maxime remedijs constituitur, cibo, potione, perfusione, ca-**  
**taplasmatibus, & clysteribus. Quippe iisdem medici, cum sanguinis missionem in principio etiam**  
**solam adhibuerint, reliquam omnem aegri curationem uictui mandant. Itaq; (ut dixi) vnus horū**  
**est uictus eorū disciplina, q̄ si qui discit, ingenio valeat: ne huius quidē integre, sed minime eius**  
 partis: in qua, s. quae nunc dicam audisse licuerit. **Qui febricitant, si valentes viribus sint, omnibus**  
 sanguinem

*id est in lib. de sang. miss.  
ap. 13. b. ca. qua ibi.*

*At. oxforq. i.  
habitu.*

† μετα τὴν δὲ  
τρίτον,

**A** sanguinem ab initio mittes: perfusosq; oleo † {post tertia accessionem,} vel mulla cum alica nutriens, vel sorbitioe. Deinceps vero alternis cibabis diebus, sed cataplasma ex artomelite prius imponens. Sicubi vero alius adstricta fuerit, clystere hanc duces. Atq; illorum quidem vniuersam ordinandi victus artem, in his verbis iam audisti, non utiq; in sex mēlibus, sed sex versiculis. Veram autē dieteticen, id est victus ordinandi artē, nunc audies. Calfacere præcordia cataplasmatibus, aut perfusionibus, nō est perpetuo tutum: sed in ijs tm̄ egris, qbus in toto corpore nullū errat superflūū: Cæteris omnibus extrema est perniciēs. Nam siue redundantia vtrauis sit, vel quæ ad vires, uel quæ ad vasorū continentiam comparatur; siue ēt in vna parte pluribus ue vitiosa excrementa sint, omnia ad partē excalfactā trahuntur. Quoties. n. vidisti præcordia cū planē phlegmone carerent, intra quatuor dies q̄ ea gregales isti medici perfundere cœpissent, phlegmonen cōtraxisse, cum ego ēt id ipsum tibi prædixissem, iussissemq; diligenter ad phlegmonen futurā attentus esses? In quibus id maxime intellexisti, quantum malum sit usui, qui alienus à ratione sit, insuescere. Quippe hi cum ex ijs quæ ipsimet faciunt, phlegmonas semper excitent, id non animaduertunt, sed iisdem semper erroribus implicantur: veluti Hippocrates ijs accidere dixit, qui hinc & inde ossiū fracturas cū vlcere deligabant. Etenim illi cum phlegmonas in vlcere crearēt, non tamen destiterunt: rati id adeo non ex deligatura, sed alio quopiam errore incidisse. Et quomodo, queso, ad aliam curationis rationem se transtulissent, qui usum sine ratione profitebantur, ex ijs quæ tum ipsi semper facere essent assueti, tum præceptores suos ante se facere contemplati? Siquidem huius generis homines ne tentandū quidem censent, vt ex indicatione quicquam sumant: sed sola experientia sunt contenti. At Hippocrates ab ipsa rei natura idoneum curationis modum inuenit. Quo postea in usum ueniente, cognitum est quantus esset in priori error. Quin si quis in eiusmodi affectibus, cataplasmatibus & perfusione ex oleo relictis, uelit ad curationē, quā ratio docet, accedere: ipse quantopere aberrent, qui plethorica, & quæ parum pura sunt corpora sic curant, haud magno negotio experientia ipsa iudicabit. Sanē accidit, ut in eiusmodi morbis diuites potius quàm pauperes perperam curentur. In his. n. propter ipsorum delitias duplex peccatum non raro cōmittitur, & q̄ sanguis non mittitur, & à medicis impensior scilicet adhibet